
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 Oggetto:  Fornitura e posa in opera di vetrate presso il Politecnico di Bari - CIG: B0BC5D4897 - CUP 

D91E15000090001 – Decisione di contrarre e Affidamento diretto  

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura e posa in opera di vetrate da realizzarsi presso l’edificio 

del nuovo Rettorato nel campus “E. Quagliariello” e che l’importo di dette lavorazioni 

ammonta ad € 147.985,39 come risultante dall’elaborazione progettuale predisposta 

dall’ing. Carmela Mastro;   

CONSIDERATO    che l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l'obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 37 

del d.lgs. 36/2023; 

APPURATO che ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto lo stesso appalto 

consistente in lavorazioni non parzializzabili; 

VISTO  l’art. 50, co. 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che per i lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, si procedere con affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO  che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che in data 28.2.2024 il Rup ing. Carmela Mastro – Responsabile del Settore Servizi 

Tecnici - ha avviato sulla piattaforma telematica TUTTOGARE una richiesta di offerta 

prot. n. 7264 per un importo complessivo di € 147.985,39 

(eurocentoquarantasettemilanovecentottantacinque/39), di cui € 126.985,39 

(eurocentoventiseimilanovecentottantacinque/39) per lavori soggetti a ribasso, € 

20.000,00 (euroventimila/00) per costo della manodopera non soggetto a ribasso e € 

1.000,00 (euromille/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come 

per Legge, ai seguenti n. 3 (tre) Operatori economici, individuati a seguito di indagine di 

mercato tra quelli operanti nel settore:  

- FANTONI SPA - P.IVA 01539460301 

- CIEFFE SERRAMENTI SRL - P.IVA 07227990723 

- PUNTO GOLD s.r.l. - P.IVA 05932850729 

per effettuare un confronto di preventivi, fissando quale termine ultimo per la 

presentazione degli stessi le ore 12:00 del giorno 6.3.2024;  

 



CONSIDERATO  che in data 6.3.2024, l’ing. Carmela Mastro ha preso atto di essere pervenute n. 2 offerte 

dei seguenti operatori economici: 

- FANTONI SPA - P.IVA 01539460301 

- CIEFFE SERRAMENTI SRL - P.IVA 07227990723 

RITENUTO di approvare l’operato del RUP, come desumibile dal verbale del 6.3.2024, con il quale 

ha formulato proposta di affidamento in favore dell’O.E. FANTONI SPA - P.IVA 

01539460301 con sede legale in Osoppo (UD), alla via Europa Unita n. 1, CAP 33010, 

avendo offerto un importo complessivo di  € 130.207,44 

(eurocentotrentamiladuecentosette/44), di cui € 109.207,44 

(eurocentonovemiladuecentosette/44) per lavori soggetti a ribasso, con un ribasso del 

14%, € 20.000,00 (euroventimila/00) per costo della manodopera non soggetto a ribasso 

e € 1.000,00 (euromille/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

come per Legge; 

VISTE le risultanze delle verifiche condotte sulla FANTONI S.P.A. circa il possesso dei requisiti 

di ordine generale e speciale, dalle quale non sono emerse cause ostative all’affidamento 

dell’appalto in oggetto in favore del predetto operatore economico;  

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all'articolo 106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del 

d.lgs. 36/2023, e si ritiene di richiedere invece la garanzia definitiva per l'esecuzione delle 

prestazioni in parola, nonché la assicurazione di cui all’art. 117, co.10 D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che occorre nominare un Direttore dei Lavori ed un Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione e che detti incarichi possono essere affidati sempre all’ing. Carmela Mastro; 

RITENUTO  opportuno costituire un gruppo di lavoro che coadiuvi il RUP e che questo può essere così 

costituito:  

- Dott.ssa Sabrina Santoliquido – Responsabile della predisposizione e controllo 

della procedura di gara;  

- Sig.ra Antonella Campolieti- Collaboratore amministrativo;  

- Arch. Raffaele Tarallo – Verificatore e Collaboratore tecnico; 

RITENUTO di approvare il Quadro economico di progetto a seguito dell’affidamento in parola così 

come sotto riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

      

A IMPORTO DEI LAVORI    

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso €      109.207,44    

A2 

Costo della manodopera conforme alle tabelle del DM Lavoro 

25/06/2021 (art. 41 del D. Lgs n. 36/2023 - non soggetti a 

ribasso 

€        20.000,00    

A3 Oneri per la Sicurezza - non soggetti a ribasso €          1.000,00    

  TOTALE IMPORTO LAVORI (A1+A2+A3) €    130.207,44    

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B1 Imprevisti €                   -      

B2 Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs 36/2023) €          2.604,15    

B3 IVA sui lavori ed imprevisti €        28.645,64    

B4 Contributo ANAC (Delibera n.621 20 dicembre 2022) €              35,00    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B1+B2+B3+B4) €      31.284,79    

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) €    161.492,23    

 



 

RITENUTO di confermare l’ing. Carmela Mastro, Responsabile del Settore Servizi Tecnici quale RUP 

della procedura in parola; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di questo Politecnico 

emanato con D.R. n. n. 582 del 28.09.2018 e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. 

Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul C.A 01.11.08.05 – Manutenzione straordinaria immobili 

beni propri 

DECRETA 

Art. 1  Di confermare l’ing. Carmela Mastro, Responsabile del Settore Servizi Tecnici quale RUP della 

procedura in parola, nonché Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. 

Art. 2 Di affidare la Fornitura e posa in opera di vetrate presso il Politecnico di Bari - CIG: B0BC5D4897 

- CUP D91E15000090001 ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a D. Lgs. 36/2023 all’Operatore economico 

FANTONI SPA - P.IVA 01539460301 con sede legale in Osoppo (UD), alla via Europa Unita n. 1, 

CAP 33010, avendo offerto un importo complessivo di  € 130.207,44 

(eurocentotrentamiladuecentosette/44), di cui € 109.207,44 (eurocentonovemiladuecentosette/44) 

per lavori soggetti a ribasso, con un ribasso del 14%, € 20.000,00 (euroventimila/00) per costo della 

manodopera non soggetto a ribasso e € 1.000,00 (euromille/00) per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA come per Legge, precisando che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo. 

Art. 3  Di approvare il quadro economico così come elaborato in seguito all’esito della procedura di 

affidamento. 

Art. 3 L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di 

cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Art. 4 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul C.A 01.11.08.05 – Manutenzione 

straordinaria immobili beni propri 

Art. 5      Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

Art. 6    Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20   

e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012 sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Ing. Carmela Mastro 

 


		2024-03-27T09:12:40+0100
	SPATARO SANDRO




